
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 18 de junho de 2021

sexta-feira, 18 de junho de 2021 - Ano 11 - nº 981

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 174 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
9350/21

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) RONILDO 
ALVES DA SILVA, RG: 22.482.188, matrícula nº 
901796, cumprir licença prêmio sendo 30 (trin-
ta) dias em descanso retroativo desde 03 de maio 
de 2021 e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 175 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
30600/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARCOS TADEU 
TEIXEIRA, RG: 15.657.475-5, matrícula nº 16922, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 12 de julho de 2021 e os 60 
(sessenta) dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 176 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Atos, Editais
e Avisos

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
16428/18

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) NOEMIA DOS 
SANTOS DA SILVA, RG: 24.672.938-7, matrícula nº 
18120, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 05 de julho de 2021 
e os 30 (trinta) dias restantes em momento opor-
tuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 177 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
1437/20

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ANA LÚCIA PAS-
SINI DOMINIQUINI, RG: 17.566.476-2, matrícula 
nº 8801, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 01 de julho de 2021 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 178 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
22568/14

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) LEILA MÁRCIA 
DAMASCENO FEITOSA, RG: 25.321.118-9, matrí-
cula nº 12025, cumprir licença prêmio sendo 30 
(trinta) dias restantes em descanso a partir de 27 
de julho de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 179 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-

pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
691/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ADRIANA MA-
RIA DE SOUSA, RG: 33.967.601-2, matrícula nº 
17057, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias restantes em descanso a partir de 05 de julho 
de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 180 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
23750/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA APA-
RECIDA CARVALHO ROQUE, RG: 23.768.296-5, 
matrícula nº 17994, cumprir licença prêmio sen-
do 30 (trinta) dias em descanso a partir de 15 de 
julho de 2021 e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 181 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
18453/16

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ADRIANA SA-
LUSTIANO, RG: 23.222.023-2, matrícula nº 6869, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias 
restantes em descanso a partir de 12 de julho de 
2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 182 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 18 de junho de 2021

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
24101/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MATEUS HEN-
RIQUE IANSSEN DE CAMARGO, RG: 34.203.225-2, 
matrícula nº 15936, cumprir licença prêmio sen-
do 30 (trinta) dias em descanso a partir de 05 de 
julho de 2021 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 183 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
28744/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CYRO DE CAR-
VALHO, RG: 07.993.873-4, matrícula nº 12085, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 12 de julho de 2021 e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 184 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
24628/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) TELMA ALVES 
DA SILVA, RG: 24.292.644-7, matrícula nº 17049, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias 
restantes em descanso a partir de 03 de julho de 
2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 185 LP
De 18 de junho de 2021.

REVOGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
6631/17

RESOLVE:

Revogar em inteiro teor o ATO nº 426/17 (fls. 
12) de 11 de agosto de 2017, o qual autoriza o 
(a) servidor (a) GLEIBES BARBOSA GOMES, RG: 
43.298.107-X, matrícula nº 17340, a cumprir li-
cença prêmio de 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 10 de outubro de 2017 e os 60 (sessenta) 
dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 186 LP
De 18 de junho de 2021.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
6631/17

RESOLVE:
Retificar ato nº 558/17, do (a) servidor (a) GLEI-
BES BARBOSA GOMES, matrícula 17340, para que 
onde constou “cumprir licença prêmio de 30 (trin-
ta) dias em descanso retroativo à 01 de setembro 
de 2017 e os 30 (trinta) dias restantes em mo-
mento oportuno”, fique constando cumprir licença 
prêmio de 30 (trinta) dias em descanso retroativo 
à 01 de setembro de 2017 e os 60 (sessenta) dias 
restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 187 LP
De 18 de junho de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
1321/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) WILSON DE 
SOUZA JUNIOR, RG: 23.677.492-X, matrícula nº 
16982, cumprir licença prêmio sendo 45 (qua-
renta e cinco) dias em descanso a partir de 21 de 
junho de 2021 e os 45 (quarenta e cinco) dias res-
tantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, por meio da 
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento – 
Superintendência de Administração Tributária, 

após suprimento dos demais meios possíveis, vem 
através do presente com base no dispositivo nos 
artigos nº 98, inciso IV e nº 99, inciso IV da Lei 
Municipal nº 2.244 de 13 de Dezembro de 1.1190 
e suas alterações posteriores, que instituiu o Có-
digo Tributário do Município de Sumaré – CTMS, 
INTIMAR a empresa APARECIDO TARLEY PEREI-
RA - ME devidamente registrada junto ao Cadastro 
Mobiliário Municipal sob o nº 24.623.01-9, CNPJ 
sob nº 58.462.714/0001-00, com endereço cadas-
trado na Rua Thiago Augusto Rafael, 888 – Jardim 
Bom Retiro – em Sumaré /SP, do AUTO DE INFRA-
ÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA nº. 0019/2020 de 
08/12/2020, objeto do Processo Administrativo 
nº 12669/2021 que se encontra no Departamento 
de Fiscalização Tributária sito a Rua Dom Barreto, 
nº 1211 – sala superior – Centro – Sumaré / SP 
onde estará disponível para vistas do interessado 
nos dias uteis, das 08h00 às 17h00. Ficará, portan-
to, a empresa INTIMADA, no prazo de 30 (trinta 
dias), a efetuar o Recolhimento do valor da multa 
imposta, bem como dos tributos devidos constan-
tes do Anexo Único que passa a fazer parte inte-
grante do referido Auto de Infração e Imposição 
de Multa Considerar-se-á o contribuinte cientifi-
cado para cumprimento das referidas obrigações. 
Considerar-se-á o contribuinte cientificado para 
cumprimento das referidas obrigações a partir do 
31º (trigésimo primeiro) dia a contar da presente 
publicação. O não cumprimento, dentro do prazo 
estabelecido, implicará na continuidade dos pro-
cedimentos fiscais nos termos da legislação vigen-
te. SUMARÉ, 18 DE JUNHO DE 2021 – DEPARTA-
MENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA – Fiscal 
Municipal responsável: Maria Fernanda M.P.Reis 
– Matrícula: 15251.
_________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 07/2021 DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. 

Dispõe sobre a aprovação de Renovação de Inscri-
ção de Projetos no Conselho Municipal dos Direi-
tos da Pessoa Idosa de Sumaré. 
  
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa, em Reunião Ordinária realizada em 18 de 
junho de 2021, no uso das atribuições que lhe ofe-
rece a Lei Municipal n° 4.449/2007 e de acordo 
com as disposições regulamentares da Resolução 
Municipal nº 01/2020 de 21 de agosto de 2020:  
 
Resolve: 

Art. 1º - Deferir o pedido de Renovação de Inscri-
ção de Projeto da Organização da Sociedade Civil 
que executa Projeto de Atendimento a Pessoa 
Idosa, Projeto Viver & Envelhecer - CER, Proces-
so nº 03/2019, CNPJ 03.595.838/0001-63, com 
validade de 02 (dois) anos, contados a partir de 
18/10/2021 à 18/10/2023, por atender aos re-
quisitos dispostos na Resolução nº 01/2020 – CM-
DPI. 
 
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as demais disposi-
ções em contrário. 
 
Sumaré, 18 de junho de 2021. 
  
Patrícia Pavan Martinelli 
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 18 de junho de 2021

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 08/2021 DE 18 DE 
JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação da Inscrição da Institui-
ção de Longa Permanência para Idosos – ILPI no 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Sumaré.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa, em Reunião Ordinária realizada em 18 de 
junho de 2021, no uso das atribuições que lhe ofe-
rece a Lei Municipal n° 4.449/2007 e de acordo 
com as disposições regulamentares da Resolução 
Municipal nº 01/2020 de 21 de agosto de 2020:  

RESOLVE:

Art. 1º - Deferir o pedido de Inscrição da Institui-
ção de Longa Permanência para Idosos - ILPI Casa 
de Repouso Aconchego, Processo nº 09/2021, 
CNPJ 23.996.329/0001-50, com validade de 02 
(dois) anos, contados a partir de 18/06/2021 à 
18/06/2023, por atender aos requisitos dispostos 
na Resolução nº 01/2020 – CMDPI.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as demais disposi-
ções em contrário.

Sumaré, 18 de junho de 2021.

Patrícia Pavan Martinelli
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 039/2021

Licitação nº 050/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição parcela-
da de materiais básicos de construção civil. 

Licitação Tipo: Menor valor por item 

Regime de Execução: Entrega Parcelada (preço 
unitário).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 01/07/2021 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 18 DE JUNHO DE 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

LEI Nº 6599, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 6.539, de 
22 de março de 2021”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O §2º do Art. 1º da Lei Municipal nº 6.539, 
de 22 de março de 2021, passa a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 1º - ...
§2º - Para fins de protocolos sanitários de preven-
ção de disseminação do coronavírus, compreen-
de-se como aglomeração toda e qualquer reunião 
acima de 10 pessoas com a finalidade indicada no 
parágrafo anterior.

Art. 2º - O caput do art. 2º da Lei Municipal nº 
6.539, de 22 de março de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 2º - Fica proibida a aglomeração de pessoas, 
utilização de sonorização veicular ou fixa, consumo 
de bebidas alcoólicas em praças públicas, ruas e 
avenidas, espaços públicos e em locais ermos, resi-
dências ou chácaras utilizadas para eventos de en-
tretenimento e festas clandestinas, que perturbem 
a tranquilidade, bem-estar e segurança da comuni-
dade, pelo tempo que se fizer necessário para pre-
venção e transmissão da COVID-19.”

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 18 de junho de 
2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 378, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 254, de 
03 de abril de 2020, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria 
nº 254, de 03 de abril de 2020, no que se refe-
re à designação do servidor WALTAIR PEREIRA 
LUCAS, portador da Cédula de Identidade RG nº 
21.343.372, titular do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de Su-

perintendente Administrativo de Educação, REF. 
PMS-03, para em caráter cumulativo, temporário 
e gracioso, responder pela SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 379, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 255, de 
03 de abril de 2020, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art
. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 255, 
de 03 de abril de 2020, no que se refere à desig-
nação do servidor WALTAIR PEREIRA LUCAS, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 21.343.372, 
titular do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de Superintenden-
te Administrativo de Educação, REF. PMS-03, para 
em caráter cumulativo, temporário e gracioso, 
responder pela SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
CLUSÃO, ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 18 de junho de 2021

PORTARIA Nº 380, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 014, de 
02 de janeiro de 2017, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 
014, de 02 de janeiro de 2017, no que se refere à 
nomeação do servidor JOSÉ APARECIDO RIBEIRO 
MARIN, portador da Cédula de Identidade RG nº 
22.676.154, para assumir cargo em provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBA-
NA E RURAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 381, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 430, de 
03 de julho de 2020, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria 
nº 430, de 03 de julho de 2020, no que se refe-
re à nomeação da servidora SIMONE DE SOUZA 
NERY, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
44.463.347-9, para em caráter cumulativo, tem-
porário e gracioso, responder pelo expediente da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, sem 
prejuízo das atribuições normais do seu cargo.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 382, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, ROBERTO BATISTA VENSEL, por-
tador da Cédula  de  Identidade RG. nº 53.990.790-
X,  para o exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
E RURAL,  REF PMSC-01, a partir de 21 de junho 
de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 383, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, MIRELA HERNANDES CIA ME-
DEIROS, portadora da Cédula  de  Identidade RG. 
nº 21.984.842-7,  para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  
REF PMSC-01, a partir de 21 de junho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 384, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor 
FÁBIO DO VALLE NICOLETTI, portador da Cédu-
la de Identidade RG n° 33.064.423-3, do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CUL-
TURA, ESPORTE E LAZER, a partir de 18 de junho 
de 2021.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 385, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 18 de junho de 2021

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, VALDIR DE OLIVEIRA, portador 
da Cédula  de  Identidade RG. nº 18.748.955-5,  
para o exercício do cargo de provimento em co-
missão, de livre nomeação e exoneração, de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER,  REF PMSC-01, a partir de 21 de junho de 
2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 386, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Designa servidor municipal efetivo para exercer 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, o servidor RICARDO ALEXAN-
DRE ZEQUIN, portador do  RG. 25.660.852-0, 
GUARDA MUNICIPAL, subordinado a Secretaria 
Municipal de Segurança, para  exercer tempora-
riamente as funções do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA,  REF. 
PMSC-01,  a partir de 21 de junho de 2021,  sem 
prejuízo das vantagens do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 387, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Designa servidor municipal efetivo para exercer 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, o servidor JOSÉ APARECIDO RI-
BEIRO MARIN, portador do  RG. 22.676.154, FIS-
CAL MUNICIPAL, para exercer temporariamente 
as funções do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REF. PMSC-01, a par-
tir de 21 de junho de 2021,  sem prejuízo das van-
tagens do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
18 de junho de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ20 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 21sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ22 sexta-feira, 18 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 23sexta-feira, 18 de junho de 2021

 


